

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE/RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
EXERCÍCIO DE 2017

AMF -Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2014	2015	Variação %	2016	Variação %	2017	Variação %	2018	Variação %	2019	Variação %
Receita Total	61.477.000	71.000.000	15,49%	76.533.000	7,79%	82.324.000	7,57%	90.090.800	9,43%	100.053.700	11,06%
Receitas Primárias (I)	57.796.900	64.023.900	10,77%	71.329.500	11,41%	74.876.598	4,97%	81.976.419	9,48%	91.184.677	11,23%
Despesa Total	61.477.000	71.000.000	15,49%	76.533.000	7,79%	82.289.000	7,52%	90.054.231	9,44%	100.014.500	11,06%
Despesas Primárias (II)	60.449.600	69.937.400	15,70%	75.585.800	8,08%	80.269.482	6,20%	88.180.466	9,86%	98.292.869	11,47%
Resultado Primário (I – II)	(2.652.700)	(5.913.500)	122,92%	(4.256.300)	-28,02%	(5.392.884)	26,70%	(6.204.047)	15,04%	(7.108.192)	14,57%
Resultado Nominal	1.162.881	1.352.433	16,30%	(508.192)	-137,58%	274.870	-154,09%	1.438.481	423,33%	2.755.029	91,52%
Dívida Pública Consolidada	2.971.171	3.079.206	3,64%	1.458.709	-52,63%	2.438.701	67,18%	1.309.072	-46,32%	395.237	-69,81%
Dívida Consolidada Líquida	(5.561.438)	2.225.351	-140,01%	(11.200.790)	-603,33%	(10.029.183)	-10,46%	(8.624.092)	-14,01%	(5.821.697)	67,51%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2014	2015	Variação %	2016	Variação %	2017	Variação %	2018	Variação %	2019	Variação %
Receita Total	72.390.938	78.575.700	8,54%	76.533.000	-2,60%	78.098.852	2,05%	81.498.077	4,35%	86.464.206	6,09%
Receitas Primárias (I)	68.057.514	70.855.250	4,11%	71.329.500	0,67%	71.033.676	-0,41%	74.157.633	4,40%	78.799.792	6,26%
Despesa Total	72.390.938	78.575.700	8,54%	76.533.000	-2,60%	78.065.649	2,00%	81.464.996	4,35%	86.430.330	6,10%
Despesas Primárias (II)	71.181.145	77.399.721	8,74%	75.585.800	-2,34%	76.149.779	0,75%	79.769.948	4,75%	84.942.535	6,48%
Resultado Primário (I – II)	(3.123.631)	(6.544.470)	109,51%	(4.256.300)	-34,96%	(5.116.103)	20,20%	(5.612.315)	9,70%	(6.142.743)	9,45%
Resultado Nominal	1.369.326	1.496.738	9,30%	(508.192)	-133,95%	260.763	-151,31%	1.301.281	399,03%	2.380.835	82,96%
Dívida Pública Consolidada	3.498.639	3.407.757	-2,60%	1.458.709	-57,19%	2.313.538	58,60%	1.184.215	-48,81%	341.556	-71,16%
Dívida Consolidada Líquida	(6.548.753)	2.462.796	-137,61%	(11.200.790)	-554,80%	(9.514.451)	-15,06%	(7.801.539)	-18,00%	(5.030.982)	-35,51%

Notas: Este demonstrativo tem por objetivo avaliar as metas previstas para o exercício da LDO (2017), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2014, 2015 e 2016) bem como para os dois seguintes (2018 e 2019), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo desta forma a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II da LRF.

Os valores relativos as previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2013, 2014 e 2015 foram extraídos das respectivas Leis de Diretrizes Orçamentárias, devidamente atualizados segundo critérios estabelecidos pelas respectivas LDO's. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos respectivos anexos de metas fiscais.

Em relação às previsões para os exercícios de 2016, 2017 e 2018, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo de Metas Anuais, referido no art. 2º, inciso I do Projeto de Lei de LDO, evidenciando, assim, a sua consistência.

DESCRIÇÃO/EXERCÍCIOS	2014	2015	2016	2017	2018	2019
ÍNDICES DE INFLAÇÃO	6,40%	10,67%	7,31%	5,41%	4,87%	4,68%

* Para os exercícios de 2016 a 2019 a inflação Média (% anual) é projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Banco Central.

Teodora Berta Souilljee Lütkemeyer
Prefeito Municipal

Naor Orlando Kümpel
Secretário de Finanças

Margarete Maria Souilljee Wiedthäuper
Contadora